Η'. Ὁδὲ μοι λοιπὸν ἀσφάλισον, διὰ τοὺς Ἰουδαίους, τὸ λαχθισόμενον· ὁ γὰρ σκοπέος ἡμῖν (5) ἀποδεξίται, ὅτι ἔν παρὰ τῷ Πατρὶ ὁ Κύριος· Ἰησοῦς Χριστός.

¹ Gen. xix. 24. ² Exod. iii. 2, 6, et xxxiv. 5. ³ Exod. xxxiii. 15. ⁴ Ibid. ⁵ Ibid., 20. ⁶ Vid. 17. ⁷ Ibid., 22.

(1) Μωϋσῆϊ. Ita uomen hoc scripsimus ex codd. Coisl., Coll., Boud. edit. an. 1608, et ex aliis hujus catecheseos locis, in qua etiam in impressis ita legitur. Alii autem ferè scribunt, Μωϋσῆς.

(2) Βίαταις, ὅτι, etc. Hæc et sequentia uerba, usque ad ἐμφάνισόν μοι σκῆπτρόν, propter hanc repetitionem prætermissa sunt in codd. Roë et Casaub.

(3) Ἐπειθὶ, etc. Hæc uerba et sequentia us ue ad Μέγα, φησὶν, exclus. citantur a Joan. Cyparissiot. D xale 6, cap. 4, De apparit. div. luminis.

(4) Ὁ ἐνεργῶν. Articulus ὁ addidimus ex codd. Roë et Casaub., atque ita uidetur legisse Cyparissiotus. quantum ex ejus translatione per Turcicum intelligi potest. Loco ὁ ἐνεργῶν, cod. Coisl. habet ἐνεργῶν, quod referunt ad πρόσωπον· sensusque est non incommodus: si corporeus uultus respiciens, non quantum poterat efficacia habens; uero et la-uen et efficaciac, et efficaciac potestas uultus tribuentis sit.

(5) Ἦμῖν. Ita loco ὀμῖν scripsimus ex codd. Otob., Coll., Roë, Casaub., Boud., Morel. et Grædec. Infra autē Κύριος; articulus ὁ adiecit us Coisl., Roë, Casaub., quibus tamen in codd. prætermittitur

ram aientem: Et Dominus pluit super Sodoma et Gomorra ignem et sulphur, a Domino de celo ¹. Iste rursus Dominus Moysi uisus est, quantum hic uideri potuit ². Benignus enim est Dominus, semper ad nostras infirmitates sese indulgenter demittens.

VII. Et ut uoveris ipsam esse qui Moysi apparuit, accipe testimonium Pauli dicentis: Bibebant enim de spiritali consequente petra: petra autem erat Christus ³; et iterum: Fide Moyses reliquit Ægyptum ⁴; et post pauca dicit: Majores dicitis arbitratum probrum Christi quam Ægypti thesauris ⁵. Iste Moyses ad eum dicit: Ostende mihi teipsum ⁶. Viden? et tunc propheta Christum uidebant (6), uerum quantum quisque capiebant Ostende mihi teipsum, scienter uideam te ⁷. Ille autem ait: Nemo uidebit faciem meam, et uivet ⁸. Propterea sane, 140 quod diuinitatis faciem uis uens nullus uideri poterat, humanitatis faciem assumpsit, ut hanc uidentes uideremus ⁹. Ino et quando eam ipsam cum modica quadam dignitate ostendere uoluit, cum scilicet uultus ejus resplenduit ut sol, discipuli concumbunt timore contreritii ¹⁰. Si igitur corporis facies splendescens non quantum poterat qui id operabatur, sed quantum ferre poterat discipuli, ipsos nihilominus contreruit, nec sustinere poterunt: quomodo in ipsam quis deitatis majestatem posset inspicere? Magnus quidam, inquit Dominus, concupiscis, o Moyses; inexpectum tamen desiderium tuum approbo, et hoc uerbum tibi faciam ¹¹; uerum ita ut tu capere potes. Ecce pono te in foramen petrae ¹²; ut enim parvus es, in modica circumscriptione manebis.

VIII. Illic jam mihi propter Judæos, quod dicendum est tuto observa. Præpositum namque nobis erat demonstrare quod apud Patrem erat Dominus

¹ I Cor. x. 4. ² Hebr. ix. 27. ³ Ibid. 26. ⁴ Exod. xxxiii, cat. 12, n. 5. ⁵ Matth. xvii, 2, 6. ⁶ Exod. xxxiii,

Χριστός.

(6) Prophetam Christum uidebant, Cyrillus ubique Patrem unquam, sed Filium in Veteri Testamento a prophetis uisum affirmat: uide cat. 14, n. 26; cat. 12, n. 15. Notum est hanc communem apud ueteres, non solum ante-Nicanos, uerum etiam post-Nicanos Patres Græcos et Latinos ante Augustinum sententiam fuisse, apparitiones Veteris Testamenti in quibus Deus loquitur, non Deo Patrem, quem aduersus Gnosticos nunquam uisum defendebant, sed Filio Patrem reuelanti tribuendas. At negabant, uti Cyrillus, uerbum in propria et diuina substantia uisum esse; neque enim mortalem naturam huic conspectui sustinendo patem esse; uide et cat. 12, n. 15 et 14. Quapropter quod Cyrillus ait, Deum approbasse Moyses desiderium uidentis scienter, γνωστῶς, uisum faciem; intelligendum de quadam forma ad Moysis captum attemperata, quam Chrius Moysi tuendam obtulerit, qualem prophetae cernunt: uidelicet similitudinem quamdam glorie Domini, non ipsam gloriam, ut ait cat. 9, u. 1. Unde Dominum, cum Moysis desiderium, ut ipse capere poterat, adimpleret, in uide lectum descendisse dicit inferus num. 8.

Jesus Christus. Ait igitur Dominus ad Moysen : *Ego prateribo prior te gloria mea, et vocabo in nomine Domini coram te* *. Qui ipse Dominus est, qualem vocat Dominum? Cernis, quomodo obscure docuit piam de Patre et Filio doctrinam. Et rursus in consequentibus, ipsis verbis scriptum habetur : *Et descendit Dominus in nube, et prævens ibi fuit illi, et vocavit nomine Domini; et prateriit Dominus ante faciem ejus, et vocavit : Dominus, Dominus misericors et clemens, longanimitis et multæ misericordiarum et verus; et justitiam custodiens, et faciens misericordiam in millia, auferens iniquitates et injustitias et peccata* **. Deinde in consequentibus præcibens Moyses et adorans coram Domino qui vocabat Patrem, dicit : *Una autem gradiaris, Domine, nobiscum* **.

IX. Habes primam hanc demonstrationem. Aliam evidentem accipe. Dixit Dominus Domino meo : *Sede a dextera meis* **. Dominus hæc dicit Domino, non servo **: sed Domino quidem omnium, sui autem Filio, cui omnia subiecti **. *Quando autem dicit, quod omnia subiecta sunt ei, sine dubio præter eum qui subiecit ei omnia ***, et quæ sequuntur : *ut sit Deus omnia in omnibus* **: Omnium Dominus est unigenitus Filius : Filius vero [14] est Patris, morem ipsi generis (1) qui dominatum non usurpavit,